



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL <http://www.smcworld.com/ir.htm>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 丸山 勝徳

問合せ先責任者(役職名) 取締役専務執行役員

(氏名) 薄井 郁二 (TEL) 03-5207-8271

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	146,687	24.6	46,320	27.1	49,884	105.6	36,191	45.6
29年3月期第1四半期	117,717	△5.5	36,445	△3.5	24,264	△44.6	24,851	△19.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 46,421百万円(ー%) 29年3月期第1四半期 △31,463百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	538.58	ー
29年3月期第1四半期	369.86	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,238,334	1,063,359	85.6
29年3月期	1,192,444	1,030,369	86.2

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期1,060,516百万円 29年3月期1,027,607百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	100.00	ー	200.00	300.00
30年3月期	ー				
30年3月期(予想)		200.00	ー	ー	ー

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2 29年3月期 期末配当金の内訳 普通配当100円00銭 特別配当100円00銭
30年3月期(予想) 第2四半期末配当金の内訳 普通配当100円00銭 特別配当100円00銭
30年3月期の期末配当金につきましては、決定次第すみやかに開示いたします。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	260,000	13.1	75,000	10.6	77,500	43.1	58,000	26.5	863.13
通期	510,000	4.6	145,000	2.8	150,000	1.2	112,000	△1.0	1,666.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料P.7をご参照ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期1Q	67,369,359株	29年3月期	67,369,359株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	171,960株	29年3月期	172,660株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期1Q	67,196,908株	29年3月期1Q	67,191,344株

(注) ESOP信託が保有する当社株式は、自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 決算補足資料	8
(1) 所在地別売上高及び営業利益	8
(2) 平成30年3月期 連結設備投資額等予想	8
(3) 連結従業員数	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日から同年6月30日まで)における自動制御機器の需要は、日本・アジア・北米地域の半導体関連産業向け及びスマートフォン関連産業向けを中心に堅調に推移したことから、売上高は146,687百万円(前年同四半期比24.6%増)、営業利益は46,320百万円(同27.1%増)となりました。また、為替差益585百万円(前年同四半期は為替差損15,252百万円)を計上したことなどから、営業外損益は前年同四半期に比べて15,746百万円改善し、経常利益は49,884百万円(同105.6%増)となりました。その結果、税金等調整前四半期純利益は49,950百万円(同106.1%増)となり、前年同四半期に計上した過年度法人税等がなくなったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益は36,191百万円(同45.6%増)となりました。

自己資本四半期純利益率(ROE)は、前年同四半期に比べ0.7ポイント上昇して3.5%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて45,889百万円(3.8%)増加して1,238,334百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が23,478百万円、受取手形及び売掛金が12,751百万円それぞれ増加したことであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて12,899百万円(8.0%)増加して174,975百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が10,003百万円増加したことであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて32,989百万円(3.2%)増加して1,063,359百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が22,751百万円、為替換算調整勘定が7,880百万円それぞれ増加したことであります。

なお、自己資本比率は85.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました内容から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	459,874	483,353
受取手形及び売掛金	141,057	153,809
有価証券	22,401	22,358
商品及び製品	79,909	81,831
仕掛品	15,001	15,402
原材料及び貯蔵品	84,274	86,113
その他	34,228	36,631
貸倒引当金	△818	△814
流動資産合計	835,928	878,685
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	74,603	74,864
機械装置及び運搬具（純額）	28,332	28,671
土地	32,705	33,782
その他（純額）	13,611	14,031
有形固定資産合計	149,252	151,350
無形固定資産	11,060	10,970
投資その他の資産		
投資有価証券	54,187	58,111
保険積立金	122,966	123,361
その他	20,857	17,736
貸倒引当金	△1,808	△1,880
投資その他の資産合計	196,203	197,328
固定資産合計	356,516	359,649
資産合計	1,192,444	1,238,334

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	60,648	70,651
短期借入金	11,735	11,645
未払法人税等	20,066	16,365
賞与引当金	2,812	6,433
引当金	—	857
その他	34,177	35,376
流動負債合計	129,439	141,328
固定負債		
長期借入金	5,338	4,893
役員退職慰労引当金	869	879
退職給付に係る負債	8,427	8,285
その他	18,001	19,589
固定負債合計	32,635	33,647
負債合計	162,075	174,975
純資産の部		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	72,871	72,885
利益剰余金	875,230	897,982
自己株式	△3,348	△3,339
株主資本合計	1,005,758	1,028,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,864	11,079
為替換算調整勘定	14,459	22,339
退職給付に係る調整累計額	△1,475	△1,437
その他の包括利益累計額合計	21,848	31,982
非支配株主持分	2,761	2,842
純資産合計	1,030,369	1,063,359
負債純資産合計	1,192,444	1,238,334

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	117,717	146,687
売上原価	56,374	72,691
売上総利益	61,342	73,996
販売費及び一般管理費	24,897	27,676
営業利益	36,445	46,320
営業外収益		
受取利息	1,720	1,940
為替差益	—	585
その他	1,488	1,135
営業外収益合計	3,208	3,661
営業外費用		
支払利息	45	27
売上割引	61	58
為替差損	15,252	—
その他	30	10
営業外費用合計	15,390	96
経常利益	24,264	49,884
特別利益		
固定資産売却益	20	70
投資有価証券売却益	11	—
その他	1	3
特別利益合計	33	73
特別損失		
固定資産除却損	30	6
投資有価証券売却損	18	—
その他	8	1
特別損失合計	57	7
税金等調整前四半期純利益	24,240	49,950
法人税等	6,281	13,690
過年度法人税等	△6,898	—
四半期純利益	24,857	36,259
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	68
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,851	36,191

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	24,857	36,259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	237	2,225
為替換算調整勘定	△56,601	7,897
退職給付に係る調整額	43	38
その他の包括利益合計	△56,320	10,161
四半期包括利益	△31,463	46,421
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△31,443	46,324
非支配株主に係る四半期包括利益	△19	97

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、一部の連結子会社の税金費用については当該見積実効税率に代えて法定実効税率により計算し、繰延税金資産については回収見込額を合理的に見積り、その範囲内で計上しております。

3. 決算補足資料

(1) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	平成30年3月期第1四半期(累計)							消去 又は全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計			
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	45,072	22,562	20,518	55,820	2,713	146,687	—	146,687	
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	59,997	1,274	375	13,873	1	75,522	(75,522)	—	
計	105,069	23,836	20,893	69,694	2,715	222,209	(75,522)	146,687	
営業利益	30,689	4,818	2,073	12,570	226	50,379	(4,059)	46,320	

(2) 平成30年3月期 連結設備投資額等予想

(単位：百万円)

	平成30年3月期第1四半期(累計)		平成30年3月期(予想)	
	金額	対前年同四半期 増減率	金額	対前期増減率
設備投資額(有形・無形)	4,216	38.3%	35,500	63.9%
減価償却費(有形・無形)	3,544	2.0%	15,300	7.4%
研 究 開 発 費	4,926	1.9%	20,000	4.6%

(3) 連結従業員数

(単位：人)

	平成30年3月期第1四半期	前期(末)比増減
従 業 員(期 末)	19,490	299
臨時従業員(期中平均)	5,626	487

以 上